国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局

税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41232号
广西南宁澈特贸易有限公司(统一社会信用代码：91450103MA5MYA4T11)：
我局于2019年6月12日起对你公司2017年12月28日至2018年3月24日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

㈠你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年3月24日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，现判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

㈡存在虚假纳税申报行为

你公司2018年1月（所属期）申报抵扣的进项税额为其他扣税凭证，在《增值税纳税申报表附表（二）》中第（二）项“其他扣税凭证”栏中反映申报抵扣信息，“其他”类扣税凭证共11份，税额166,938.70元。经查实，你公司在生产经营期间无进项发票，在申报抵扣时虚报抵扣信息进行虚假纳税申报。属于通过虚列增值税申报表相关栏次规避税务机关审核比对进行虚假申报的行为。

㈢你公司存在虚开增值税专用发票问题。

1.取得增值税专用发票及抵扣进项税情况

通过“金税工程 增值税防伪税控系统”调取你公司“增值税专用发票认证结果查询”以及主管税务机关盖章确认的证据资料，证实你公司在生产经营期间无进项发票。

2.领用、开具增值税专用发票情况

通过“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票发售和发票退票信息明细查询”，查实你公司2018年1月领购增值税专用发票10份， 2018年2月领购增值税专用发票10份。

⑴调取你公司“发票销售验旧情况统计表”，查实你公司在2018年1月30日将领购的10份增值税发票对外开具，发票代码为4500164130，发票号码为00108880-00108889；金额981,992.3元，税额166,938.7元，价税合计1,148,931.00元，所列的购方纳税人名称是秦皇岛铜亘商贸有限公司，货物名称为*黑色金属冶炼压延品*镀锌钢管、*金属制品*U型钢横梁、*塑料制品*热缩管、*塑料制品*PVC管、*黑色金属矿石*接地扁铁、*金属制品*水平接地、*金属制品*U型螺栓、*塑料制品*热缩套、*金属制品*桥架机配件、*金属制品*接地线。企业开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。

⑵你公司2018年2月开具增值税专用发票10份，其中：开具受票方为天津荣申机械制造有限公司、天津成凡商贸有限公司、天津创意智群信息技术有限公司、天津北城境中商贸有限公司、天津瑞德轩商贸有限公司、天津津江恒业商贸有限公司，发票代码为4500164130，发票号码为01916490- 01916499，金额939,213.52元，税额159,666.28元，价税合计1098879.8元，货物名称为*计算机外部设备*硬盘、*公共安全设备*摄像机、*公共安全设备*网络球型摄像机、*家用音视频设备*车载硬盘录像机、*公共安全设备*布控球机、*有色金属压延材*铜管、*有色金属压延材*铜线、*气体压缩机*压缩机、*风机风扇*风机、*轴承*轴承、*黑色金属冶炼压延品*圆钢、*黑色金属冶炼压延品*钢板、*黑色金属冶炼压延品*角铁、*黑色金属冶炼压延品*扁铁、*橡胶制品*密封件、*发电机组*300KW发电机组、*黑色金属冶炼压延品*铁板、*搬运设备*料架、*涂料*环氧地坪漆、*金属制品*不锈钢棒、*黑色金属冶炼压延品*不锈钢板、*有色金属压延材*铜棒、*非金属矿石*建筑材料。企业当月无申报记录，未按规定进行纳税申报。

3.经查广西南宁澈特贸易有限公司报备的银行存款账户（中国建设银行股份有限公司南宁南湖支行45050160477900000258），与开具发票注明的银行信息一致。检查组通过检查该银行存款账户，与发现此账号真实户名为柳州正菱集团有限公司管理人，与已开具增值税专用发票上的信息不匹配，此账号2017年12月至2018年03月无交易记录。

综上，你公司属于走逃（失联）商贸企业，2018年开具的上述20份增值税专用发票所列的货物名称无购进记录、开具发票后直接走逃没有进行纳税申报，且无资金收付记录，是在无真实业务交易下为他人开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属虚开增值税专用发票行为,虚开增值税专用发票金额1,921,205.82元、税额326,604.98元、价税合计2,247,810.8元。
二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，广西南宁澈特贸易有限公司2018年1-2开具的20份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，虚开发票金额1,921,205.82元、税额326,604.98元、价税合计2,247,810.8元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，该公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，建议移送公安机关处理。

本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
    二○一九年   月   日
1
共7页 第 4 页